
 

 

Provincia di Imperia 
COMANDO POLIZIA LOCALE 

Tel 0184260495  

Indirizzo e-mail: poliziamunicipale@bordighera.it 

 
 

O R D I N AN Z A   C O N T I NG I B I L E   E D  U R G E N T E  

 
Ordinanza n. 31                            Prot. n. 30131 

I L  S I N D A C O 

 
- Vista la nota della Regione Liguria – settore Protezione Civile -  emessa il 19/10/2023 

alle ore 12.46 comunicazione n. 2023-044, con la quale comunica lo stato di allerta 
meteo ARANCIONE, con previsione di condizioni meteorologiche avverse che 
interessano questa Provincia dalle ore 22.00 fino alle ore 15.00 del 20/10/2023, con 
possibili rovesci e temporali anche di forte intensità; 

- Vista la nota della Delegazione di Spiaggia di Bordighera con prot. n. 30087 del 
19/10/2023 (registro U. 0009097 del 19/10/23), con la quale alla luce delle previsioni 
metereologiche e dell’allerta meteo diramata dal servizio meteorologico 
dell’Aerounautica militare (vento sud-ovest 6 – mare 5) si dispone la chiusura del porto 
sia al transito veicolare che pedonale, dalle ore 02.00 del 20.10.2023 per le 
successive 24 ore (rinnovabile in base all’evoluzione delle condizioni meteo); 

- Considerata la necessità di dover tempestivamente intervenire a tutela dell’incolumità 
delle persone residenti nell’area a rischio di esondazione;  

- Visto l’art. 54 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni;   

 

O R D I N A  

 
Dalle ore 22.00 del giorno 19 ottobre 2023 fino alle ore 15.00 del giorno 20 ottobre 2023:  
 

 la sospensione dell’attività didattica di tutte le scuole ed istituti scolastici di ogni ordine 
e grado compresi gli asili nido; 

 la chiusura di tutti i cimiteri cittadini e frazionali; 

 la chiusura di tutti i centri sportivi a gestione pubblica e privata; 

 la sospensione di tutte le manifestazioni commerciali su strada e aree pubbliche; 

 la sospensione di tutte le attività di cantiere; 

 l’interdizione a persone o mezzi, nei parchi, giardini pubblici ed aree giochi; 

 la sospensione del conferimento sulla pubblica via del porta a porta della nettezza 
urbana;  

 la chiusura di tutti i sottopassi, veicolari e pedonali, di accesso sul Lungomare 
Argentina; 

 il divieto di sosta, con rimozione forzata, sul solettone delle Due Strade; 
 
dalle ore 02.00 del 20 ottobre 2023 e per le successive 24 ore: 
 



 

 2 

 divieto di transito veicolare e pedonale al molo di sovraflutto del bacino portuale, a 
partire dalla sua radice; 

 divieto di transito pedonale al camminamento sopraelevato del molo di sopraflusso del 
bacino portuale del porto di Bordighera; 

 divieto di transito pedonale al porto del c.d. “Camin du Pipu”; 

 l’interdizione del “Pontile galleggiante F” situato sul molo di sopraflutto, all’imboccatura 
del porto; 

 divieto di sosta e di transito veicolare e pedonale su tutto il Lungomare Argentina che 
verrà transennato integrato da apposita segnaletica verticale, in tutte le vie di accesso 
del lungomare; 

 chiusura delle attività presenti sul Lungomare. 
 
L’inosservanza del provvedimento sarà sanzionata ai sensi delle norme in vigore, fatta 
salva l’esecuzione d’ufficio. 

 
Di trasmettere l’ordinanza: 

alla Prefettura di Imperia, 
alla Provincia di Imperia, 
alla dirigente scolastica; 
alle associazioni di categoria commercianti, ed attività del Lungomare; 
alla Teknoservice. 
 

Alla presente Ordinanza è opponibile ricorso secondo quanto previsto dall’ordinamento 
vigente.  
 
La presente Ordinanza sarà pubblicata nelle modalità di legge.  
 
Bordighera, lì 19/10/2023       
 

 
  IL SINDACO 

       Dott. Vittorio Ingenito 
 (FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL d.LGS N. 82/2005) 

 

 
 

RG/lg 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di  bordighera -Via xx settembre 32 – tel: +3901842721– fax: +390184260144 
bordighera@legalmail.it 


